
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 383

Numero Data

124 09-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

SERVIZIO CENTRO ESTIVO "E...STATE IN COMPAGNIA". 
AFFIDAMENTO AL RTI ISKRA COOPERATIVA SOCIALE E SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ LUCE COOPERATIVA SOCIALE. 
CIG: ZE5291FD77

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.139 del 21/6/2019 ad oggetto “Progetto 
Centro estivo - E…state in compagnia - . Atto di indirizzo “ con la quale è stato stabilito:
“ 1. di approvare la proposta progettuale per la realizzazione del Centro Estivo "E...state in 
Compagnia", trasmessa con nota assunta agli atti in data 20/6/2019 prot.n.9620, dalla 
Cooperativa Sociale ISKRA con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale, n.20, anche in nome 
della Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. con sede in Sala Consilina (SA) Via Mezzacapo, 
dando atto che detta proposta progettuale, da realizzare presso il Plesso scolastico di Fonti previa 
intesa con il Dirigente scolastico, è rivolta a bambini di età compresa tra i 4 e gli 8 anni che 
potranno essere coinvolti in molteplici attività nell'imminente periodo estivo che va dall'8 luglio al 
9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 con l'apporto di n. 9 
operatori. Il progetto prevede il coinvolgimento di 30 bambini residenti oltre ad un numero 
indeterminato di bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92;
2. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali al fine di:
a) procedere alla richiesta al competente Dirigente scolastico di disponibilità dei locali e delle aree 
scoperte del plesso scolastico di Fonti;
b) procedere all'avviso pubblico per ricevere le domande di iscrizione al Centro estivo "E ...state in 
compagnia";
c) provvedere all'istruttoria delle istanze di partecipazione pervenute nel termine delle ore 12,00 
del 4 luglio 2019 secondo i criteri innanzi indicati;
3. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali affinché proceda, qualora 
sia raggiunto il numero di adesioni di n.30 bambini residenti in questo Comune escludendo dal 
conteggio utile quelli in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92, all'affidamento 
diretto del servizio per la realizzazione del progetto Centro Estivo "E... state in Compagnia ", in 
via sperimentale, per il periodo dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 
8,30 alle ore 12,30, alle Cooperative proponenti il progetto , Cooperativa Sociale ISKRA e Coop 
Solidarietà Luce Coop Sociale s r.1., per il costo di € 10.237,50 oltre IVA, previa verifica del 
possesso dei requisiti di legge compreso quello della regolarità contributiva; “
ATTESOche :

- con nota protocollo 9871 del 25/6/2019 è stata presentata richiesta al competente Dirigente 
scolastico di disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;

- con nota pec del 2/7/2019 assunta agli atti in pari data prot.n.10203 la Dirigente Scolastica 
ha comunicato la disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;

- con in data  25/6/2019  è stato pubblicato l'avviso pubblico per ricevere le domande di 
iscrizione al Centro estivo "E ...state in compagnia";

- entro il termine fissato delle ore 12,00 del 4/7/2019 sono pervenute n.11 istanze di cui 
n.4che riguardano  bambini residenti nel Comune di Sala Consilina di età compresa tra i 4 e 
gli 8 anni e n.7che riguardano bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della 
Legge n.104/92 riportate nell’allegato elenco redatto nel rispetto della privacy (allegato A) ; 



- successivamente al termine di scadenza è pervenuta in data 5/7/2019 prot.n.10455 un’altra 
istanza del 3/7/2019 che riguarda un bambino residente in possesso di certificazione ai sensi 
della Legge n.104/92; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 151 del 05/7/2019 con quale è stato stabilito 
:
“1. di prendere atto dell’elenco dei richiedenti l’iscrizione al Centro estivo "E...state in 
compagnia" che redatto in modo da garantire la privacy viene allegato alla presente deliberazione 
esonerando il Dirigente f.f Area Affari generali dall’approvazione di graduatoria definitiva con 
apposito provvedimento atteso che il numero dei partecipanti è inferiore a quello dei posti 
disponibili;
2. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali  l’onere della comunicazione di ammissione 
alla frequenza anche a mezzo email o cellulare, unitamente alla richiesta di pagamento del saldo 
della retta per coloro non in possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92;
3. di impartire direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali di procedere all'affidamento diretto in 
via sperimentale del servizio all’Associazione Temporanea d’Impresa tra Cooperativa Sociale 
ISKRA congiuntamente alla Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. per la realizzazione del 
progetto dalla stessa proposto relativo alla realizzazione del Centro estivo "E...state in 
compagnia" per i n.12 bambini richiedenti per la durata del periodo 8 luglio — 9 agosto per 
effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 al costo complessivo di € 7.156,00 in 
considerazione degli operatori da impegnare in rapporto con  la presenza di bambini  residenti in 
possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92, e previa verifica del possesso dei requisiti 
di legge compreso quello della regolarità contributiva delle cooperative;
4. di dare atto che per la realizzazione del progetto proposto si farà ricorso in parte a fondi di 
bilancio stanziati per "attività ricreative – sociali - culturali" a favore di minori ed in parte con la 
quota di compartecipazione a carico dei partecipanti non in possesso di certificazione ai sensi della 
Legge n.104/92 a copertura del costo;”
VISTO l’art.36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50, così come modificato
daldecreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, che al comma 2
prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;”…omissis…

RILEVATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili oltre nell’esiguità 
dell’importo, nella profonda conoscenza dei bambini in possesso della certificazione ai sensi della 
legge n.104/92 in quanto già utenti del servizio di assistenza scolastica (sostegno socio-educativo) 
nel corso del recente anno scolastico , ed anche per la necessità di acquisire il servizio  in tempi 
rapidi attesa l’imminenza dell’iniziativa;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata in base a precedenti indagini di 
mercato informali;
CONSIDERATO di dover affidare, in esecuzione della richiamata delibera di Giunta Comunale 
n.151 del 5/7/2019  l’appalto del servizio sopra specificato al RTI ISKRA Cooperativa Sociale 
con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale n.20, e la società Cooperativa di Solidarietà LUCE, 
cooperativa sociale, con sede legale in Sala Consilina (SA) alla Via Matteotti in quanto  trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura in oggetto, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue;



CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;
DATO ATTO:

- che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. in materia della tracciabilità 
dei flussi finanziari  il Codice identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del 
servizio in oggetto è il seguente: ZE5291FD77;

- che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto si indica il codice
univoco ufficio destinatario della stessa:F2VM20;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dalla consultazione della piattaforma INPS Servizi-OnLine Numero 
Protocollo INPS_15763569 Data richiesta 27/03/2019 Scadenza Validità 25/7/2019 e Numero 
Protocollo INPS_15303650 Data richiesta 26/04/2019 Scadenza Validità 24/08/2019 relativi 
rispettivamente  alla ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale 
n.20, e alla società Cooperativa di Solidarietà LUCE, cooperativa sociale, con sede legale in Sala 
Consilina (SA) alla Via Matteotti ;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di affidare  al RTI  ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) Via 
Nazionale n.20, iscritta nel Registro delle Imprese di Potenza dal 14/6/2011 al REA 
n.104822 e nel Registro delle Imprese di Salerno con numero di iscrizione REA n. 286795, 
C.F./ P.IVA n.03281680656 (mandataria) e la società Cooperativa di Solidarietà LUCE , 
cooperativa sociale, con sede legale in Sala Consilina (SA) alla Via Matteotti n.203, iscritta 
nel Registro delle Imprese di Salerno del 21/2/2002  al N. REA 326359, C.F./P.IVA 
n.03869530653 (mandante)  il servizio del Centro Estivo “E...state in compagnia” per il 
periodo dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 
12,30, per un costo complessivo di € 7.156,00  in considerazione dei n.12 partecipanti;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal preventivo – proposta progettuale assunta agli 
atti in data 20/6/2019 prot.n. 9620, integrata con nota assunta del 5/7/2019 assunta agli atti 
in pari data con prot.n. 10482,disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio in oggetto d’appalto 
depositato agli atti;

3. di dare atto che essendo iscritti al centro estivo n. 4 partecipanti la quota di 
compartecipazione che incassata dall’Ente sarà di € 480,0 da accertare in entrata al 



cap.110 del bilancio di previsione 2019 -2021 esercizio 2019, codificazione 3.100.200, 
entrate extratributarie per compartecipazione da privati, per fini sociali;

4. di accertare l’importo di € 6.676,00 in entrata sul cap. 104del bilancio di previsione 2019-
2021 esercizio 2019, codificazione 2.101.102, trasferimenti correnti da amministrazioni 
locali, nei confronti del Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni S10, da stornare 
dal F.U.A. da trasferire al Consorzio stesso, annualità 2019;

5. di impegnare – come in effetti con la presenta impegna, per i motivi descritti in narrativa – a 
favore della ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) (impresa 
mandataria) del RTI con la società Cooperativa di Solidarietà LUCE , cooperativa sociale, 
con sede legale in Sala Consilina (SA) (impresa mandante) la  somma complessiva  di € 
7.156,00 sul cap. 1681 del bilancio di previsione 2019 -2021 esercizio 2019, codificazione 
12.1.1.103,Servizi temporanei e territoriali per minori (attività ricreative, sociali, 
culturali);

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta ISKRA 
Cooperativa Sociale (impresa mandataria) con separato provvedimento a presentazione di 
fattura elettronica previa verifica ed accettazione sul sistema SDI per regolarità dal 
responsabile interessato e nei limiti del presente impegno;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo della presente fornitura 
è:ZE5291FD77;

8. di dare atto che l’obbligazione è esigibile;

9. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio PISANO



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

E 104 - 0 6.676,00 2019 - 915

E 110 - 0 480,00 2019 - 916

S 1681 - 0 7.156,00 2019 - 780

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 14.312,00

NOTE: 

Sala Consilina, 08-07-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: SERVIZIO CENTRO ESTIVO "E...STATE IN COMPAGNIA". 
AFFIDAMENTO AL RTI ISKRA COOPERATIVA SOCIALE E SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ LUCE COOPERATIVA SOCIALE. CIG: 
ZE5291FD77 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 09-07-2019 al 24-07-2019

Lì, 09-07-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 09-07-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO



COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 383

Numero Data

124 09-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

SERVIZIO CENTRO ESTIVO "E...STATE IN COMPAGNIA". 
AFFIDAMENTO AL RTI ISKRA COOPERATIVA SOCIALE E SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ LUCE COOPERATIVA SOCIALE. 
CIG: ZE5291FD77

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.139 del 21/6/2019 ad oggetto “Progetto 
Centro estivo - E…state in compagnia - . Atto di indirizzo “ con la quale è stato stabilito:
“ 1. di approvare la proposta progettuale per la realizzazione del Centro Estivo "E...state in 
Compagnia", trasmessa con nota assunta agli atti in data 20/6/2019 prot.n.9620, dalla 
Cooperativa Sociale ISKRA con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale, n.20, anche in nome 
della Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. con sede in Sala Consilina (SA) Via Mezzacapo, 
dando atto che detta proposta progettuale, da realizzare presso il Plesso scolastico di Fonti previa 
intesa con il Dirigente scolastico, è rivolta a bambini di età compresa tra i 4 e gli 8 anni che 
potranno essere coinvolti in molteplici attività nell'imminente periodo estivo che va dall'8 luglio al 
9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 con l'apporto di n. 9 
operatori. Il progetto prevede il coinvolgimento di 30 bambini residenti oltre ad un numero 
indeterminato di bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92;
2. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali al fine di:
a) procedere alla richiesta al competente Dirigente scolastico di disponibilità dei locali e delle aree 
scoperte del plesso scolastico di Fonti;
b) procedere all'avviso pubblico per ricevere le domande di iscrizione al Centro estivo "E ...state in 
compagnia";
c) provvedere all'istruttoria delle istanze di partecipazione pervenute nel termine delle ore 12,00 
del 4 luglio 2019 secondo i criteri innanzi indicati;
3. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali affinché proceda, qualora 
sia raggiunto il numero di adesioni di n.30 bambini residenti in questo Comune escludendo dal 
conteggio utile quelli in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92, all'affidamento 
diretto del servizio per la realizzazione del progetto Centro Estivo "E... state in Compagnia ", in 
via sperimentale, per il periodo dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 
8,30 alle ore 12,30, alle Cooperative proponenti il progetto , Cooperativa Sociale ISKRA e Coop 
Solidarietà Luce Coop Sociale s r.1., per il costo di € 10.237,50 oltre IVA, previa verifica del 
possesso dei requisiti di legge compreso quello della regolarità contributiva; “
ATTESOche :

- con nota protocollo 9871 del 25/6/2019 è stata presentata richiesta al competente Dirigente 
scolastico di disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;

- con nota pec del 2/7/2019 assunta agli atti in pari data prot.n.10203 la Dirigente Scolastica 
ha comunicato la disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;

- con in data  25/6/2019  è stato pubblicato l'avviso pubblico per ricevere le domande di 
iscrizione al Centro estivo "E ...state in compagnia";

- entro il termine fissato delle ore 12,00 del 4/7/2019 sono pervenute n.11 istanze di cui 
n.4che riguardano  bambini residenti nel Comune di Sala Consilina di età compresa tra i 4 e 
gli 8 anni e n.7che riguardano bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della 
Legge n.104/92 riportate nell’allegato elenco redatto nel rispetto della privacy (allegato A) ; 



- successivamente al termine di scadenza è pervenuta in data 5/7/2019 prot.n.10455 un’altra 
istanza del 3/7/2019 che riguarda un bambino residente in possesso di certificazione ai sensi 
della Legge n.104/92; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 151 del 05/7/2019 con quale è stato stabilito 
:
“1. di prendere atto dell’elenco dei richiedenti l’iscrizione al Centro estivo "E...state in 
compagnia" che redatto in modo da garantire la privacy viene allegato alla presente deliberazione 
esonerando il Dirigente f.f Area Affari generali dall’approvazione di graduatoria definitiva con 
apposito provvedimento atteso che il numero dei partecipanti è inferiore a quello dei posti 
disponibili;
2. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali  l’onere della comunicazione di ammissione 
alla frequenza anche a mezzo email o cellulare, unitamente alla richiesta di pagamento del saldo 
della retta per coloro non in possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92;
3. di impartire direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali di procedere all'affidamento diretto in 
via sperimentale del servizio all’Associazione Temporanea d’Impresa tra Cooperativa Sociale 
ISKRA congiuntamente alla Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. per la realizzazione del 
progetto dalla stessa proposto relativo alla realizzazione del Centro estivo "E...state in 
compagnia" per i n.12 bambini richiedenti per la durata del periodo 8 luglio — 9 agosto per 
effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 al costo complessivo di € 7.156,00 in 
considerazione degli operatori da impegnare in rapporto con  la presenza di bambini  residenti in 
possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92, e previa verifica del possesso dei requisiti 
di legge compreso quello della regolarità contributiva delle cooperative;
4. di dare atto che per la realizzazione del progetto proposto si farà ricorso in parte a fondi di 
bilancio stanziati per "attività ricreative – sociali - culturali" a favore di minori ed in parte con la 
quota di compartecipazione a carico dei partecipanti non in possesso di certificazione ai sensi della 
Legge n.104/92 a copertura del costo;”
VISTO l’art.36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50, così come modificato
daldecreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, che al comma 2
prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;”…omissis…

RILEVATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili oltre nell’esiguità 
dell’importo, nella profonda conoscenza dei bambini in possesso della certificazione ai sensi della 
legge n.104/92 in quanto già utenti del servizio di assistenza scolastica (sostegno socio-educativo) 
nel corso del recente anno scolastico , ed anche per la necessità di acquisire il servizio  in tempi 
rapidi attesa l’imminenza dell’iniziativa;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata in base a precedenti indagini di 
mercato informali;
CONSIDERATO di dover affidare, in esecuzione della richiamata delibera di Giunta Comunale 
n.151 del 5/7/2019  l’appalto del servizio sopra specificato al RTI ISKRA Cooperativa Sociale 
con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale n.20, e la società Cooperativa di Solidarietà LUCE, 
cooperativa sociale, con sede legale in Sala Consilina (SA) alla Via Matteotti in quanto  trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura in oggetto, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue;



CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;
DATO ATTO:

- che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. in materia della tracciabilità 
dei flussi finanziari  il Codice identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del 
servizio in oggetto è il seguente: ZE5291FD77;

- che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto si indica il codice
univoco ufficio destinatario della stessa:F2VM20;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dalla consultazione della piattaforma INPS Servizi-OnLine Numero 
Protocollo INPS_15763569 Data richiesta 27/03/2019 Scadenza Validità 25/7/2019 e Numero 
Protocollo INPS_15303650 Data richiesta 26/04/2019 Scadenza Validità 24/08/2019 relativi 
rispettivamente  alla ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale 
n.20, e alla società Cooperativa di Solidarietà LUCE, cooperativa sociale, con sede legale in Sala 
Consilina (SA) alla Via Matteotti ;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di affidare  al RTI  ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) Via 
Nazionale n.20, iscritta nel Registro delle Imprese di Potenza dal 14/6/2011 al REA 
n.104822 e nel Registro delle Imprese di Salerno con numero di iscrizione REA n. 286795, 
C.F./ P.IVA n.03281680656 (mandataria) e la società Cooperativa di Solidarietà LUCE , 
cooperativa sociale, con sede legale in Sala Consilina (SA) alla Via Matteotti n.203, iscritta 
nel Registro delle Imprese di Salerno del 21/2/2002  al N. REA 326359, C.F./P.IVA 
n.03869530653 (mandante)  il servizio del Centro Estivo “E...state in compagnia” per il 
periodo dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 
12,30, per un costo complessivo di € 7.156,00  in considerazione dei n.12 partecipanti;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal preventivo – proposta progettuale assunta agli 
atti in data 20/6/2019 prot.n. 9620, integrata con nota assunta del 5/7/2019 assunta agli atti 
in pari data con prot.n. 10482,disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio in oggetto d’appalto 
depositato agli atti;

3. di dare atto che essendo iscritti al centro estivo n. 4 partecipanti la quota di 
compartecipazione che incassata dall’Ente sarà di € 480,0 da accertare in entrata al 



cap.110 del bilancio di previsione 2019 -2021 esercizio 2019, codificazione 3.100.200, 
entrate extratributarie per compartecipazione da privati, per fini sociali;

4. di accertare l’importo di € 6.676,00 in entrata sul cap. 104del bilancio di previsione 2019-
2021 esercizio 2019, codificazione 2.101.102, trasferimenti correnti da amministrazioni 
locali, nei confronti del Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni S10, da stornare 
dal F.U.A. da trasferire al Consorzio stesso, annualità 2019;

5. di impegnare – come in effetti con la presenta impegna, per i motivi descritti in narrativa – a 
favore della ISKRA Cooperativa Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) (impresa 
mandataria) del RTI con la società Cooperativa di Solidarietà LUCE , cooperativa sociale, 
con sede legale in Sala Consilina (SA) (impresa mandante) la  somma complessiva  di € 
7.156,00 sul cap. 1681 del bilancio di previsione 2019 -2021 esercizio 2019, codificazione 
12.1.1.103,Servizi temporanei e territoriali per minori (attività ricreative, sociali, 
culturali);

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta ISKRA 
Cooperativa Sociale (impresa mandataria) con separato provvedimento a presentazione di 
fattura elettronica previa verifica ed accettazione sul sistema SDI per regolarità dal 
responsabile interessato e nei limiti del presente impegno;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo della presente fornitura 
è:ZE5291FD77;

8. di dare atto che l’obbligazione è esigibile;

9. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio PISANO



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

E 104 - 0 6.676,00 2019 - 915

E 110 - 0 480,00 2019 - 916

S 1681 - 0 7.156,00 2019 - 780

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 14.312,00

NOTE: 

Sala Consilina, 08-07-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: SERVIZIO CENTRO ESTIVO "E...STATE IN COMPAGNIA". 
AFFIDAMENTO AL RTI ISKRA COOPERATIVA SOCIALE E SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ LUCE COOPERATIVA SOCIALE. CIG: 
ZE5291FD77 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 09-07-2019 al 24-07-2019

Lì, 09-07-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 09-07-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


